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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пяточная кость играет значимую роль в формировании продольных сводов

стопы. Её переломы составляют около 5% всех переломов костей скелета и до

60% переломов костей предплюсны [24, 56, 57, 67, 143]. До 92% случаев они но-

сят внутрисуставной характер [10, 16, 67, 135, 160].

Методы лечения, пострадавших с такими переломами до сих пор широко

обсуждаются. Описано более 20 способов лечения пациентов рассматриваемого

профиля. Это свидетельствует об отсутствии единого подхода к решению данной

проблемы [16, 23, 24, 46, 140, 160]. Значительная часть авторов не находит пре-

имуществ оперативных способов лечения внутрисуставных переломов пяточной

кости по сравнению с консервативными и на этом основании отдаёт предпочтение

применению скелетного вытяжения, гипсовой иммобилизации и/или раннего

функционального лечения [6, 19, 67, 140].

В то же время, ряд исследователей указывает на преимущества оперативно-

го лечения внутрисуставных переломов пяточной кости, позволяющее выполнить

анатомичную репозицию и стабильную фиксацию отломков, а также предупре-

дить их вторичное смещение [141]. Известно множество вариантов хирургическо-

го лечения переломов данной локализации: закрытая репозиция с фиксацией спи-

цами Киршнера [30, 151, 176], закрытая репозиция и остеосинтез винтами [13,

112, 130, 146, 152, 160, 161, 169, 180], закрытая репозиция и остеосинтез винтами

с баллонной пластикой костного дефекта [118, 119, 128], закрытая репозиция и

остеосинтез биодеградирующими винтами [182], закрытая репозиция под контро-

лем артроскопа и остеосинтез канюлированными винтами [89], закрытая репози-

ция и остеосинтез аппаратами внешней фиксации различных модификаций, в том

числе и методом Илизарова [33, 50, 59, 61, 67], остеосинтез отломков хромиро-

ванным кетгутом [26], закрытая репозиция и остеосинтез интрамедуллярным

штифтом [148], открытая репозиция через малый боковой доступ и остеосинтез
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винтами [134], открытая репозиция через малый боковой доступ и остеосинтез

спицами Киршнера и костной пластикой [173], открытая репозиция и остеосинтез

пластинами [54, 66, 120, 142, 181], артродезирование подтаранного сустава по

первичным показаниям [149].

Расширенный боковой доступ является рутинно используемой методикой

осуществления открытой репозиции при внутрисуставных переломах пяточной

кости, которая, в свою очередь, обеспечивает достижение точной репозиции от-

ломков кости с суставными поверхностями и их фиксацию пластиной [97, 143].

Сопутствующая патология у пациентов с внутрисуставными переломами

пяточной кости, такая как хронические облитерирующие заболевания артерий

нижних конечностей (ХОЗАНК), табакокурение вызывают нарушения микроцир-

куляции (МЦ) в тканях дистальных отделов нижних конечностей.

По данным различных источников ХОЗАНК, вызывающими нарушения в

микроциркуляторном русле (МЦР), в России болеет до 3% трудоспособного насе-

ления или 2467823 человек. «Доклиническая» форма может поражать в четыре

раза больше пациентов [5, 20, 27, 41]. В 2016 г. в России курение табака у трудо-

способного населения выявлено у 14,2% женщин и у 50,8% мужчин [12]. Что со-

ставило 21902777 мужчин и 5610335 женщин трудоспособного возраста [12, 76].

Ряд авторов подчёркивает, что отказ от использования хирургических до-

ступов, обеспечивающих выполнение открытой репозиции и стабильно-

функциональной внутренней фиксации костных отломков в пользу минимально-

инвазивных вмешательств или консервативного лечения вследствие опасности

сосудистых, инфекционных осложнений влечёт за собой ранее развитие артроза

подтаранного сустава с выраженным болевым синдромом и как следствие – необ-

ходимость его артродезирования [145, 157].

До настоящего времени, в клинической практике редко используются раз-

ные способы объективного определения степени нарушения кровотока в нижних

конечностях в комплексе, которые позволили бы сделать аргументированный вы-

бор конкретной методики лечения пациентов с рассматриваемой патологией с по-
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зиции прогноза возникновения гнойных и трофических осложнений мягких тка-

ней в месте хирургического вмешательства.

Так, Т.А. Лантух с соавт. (2014) провел исследование по прогнозированию

развития осложнений при оперативном лечении больных с внутрисуставными пе-

реломами пяточной кости [32]. Но эта работа не обосновала перечень необходи-

мых исследований пациентов изучаемой категории с нарушениями перифериче-

ского кровообращения.

В.В. Савгачев (2018) предлагал включать в предоперационное исследование

ультразвуковое допплеровское сканирование (УЗДС) сосудов нижней конечности

[55]. Однако, упомянутое автором УЗДС – является «операторозависимым» мето-

дом и требует определённых навыков в использовании. Следовательно, интерпре-

тация данных, полученных разными врачами функциональными диагностами,

может быть трактована по-разному. Объём диагностической программы не даёт

достоверной информации о состоянии микроциркуляторного русла, в частности

о процессах тканевого метаболизма.

Таким образом, существенным недостатком существующей тактики лече-

ния больных с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хрониче-

ского нарушения периферического кровообращения нижних конечностей являет-

ся отсутствие чётких критериев, определяющих объём диагностических исследо-

ваний у данной категории больных и рекомендаций по подбору патогенетически

обоснованной комбинированной фармакологической и нефармакологической те-

рапии в до- и послеоперационном периодах.

Вышеперечисленные причины побудили к поиску путей совершенствования

имеющихся подходов к хирургическому лечению больных с переломами пяточ-

ной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечно-

стей.

Цель исследования: на основании прогностической оценки факторов риска

возникновения осложнений после оперативного лечения больных с закрытыми

внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериаль-

ной недостаточности нижних конечностей разработать и апробировать в клинике
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программу комплексной коррекции сосудистых нарушений и алгоритм выбора

лечебной тактики, направленные на снижение риска ближайших послеопераци-

онных осложнений.

Задачи исследования

1. Определить характер связи признаков и факторов риска развития после-

операционных осложнений с ближайшими результатами оперативного лечения

пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.

2. Используя методы оценки регионарного кровообращения у пациентов с

переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности

нижних конечностей определить и сравнить прогностическую эффективность

признаков и факторов риска развития ближайших послеоперационных осложне-

ний.

3. Обосновать и апробировать в клинике диагностическую программу для

пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей, включающую

достоверный прогноз развития ближайших послеоперационных осложнений.

4. Разработать и внедрить в работу травматологических отделений лечеб-

ных учреждений программу комплексной коррекции нарушения периферического

кровообращения, позволяющую снизить риск развития ближайших послеопера-

ционных осложнений у пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами

пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних ко-

нечностей.

5. Апробировать алгоритм профилактики ближайших послеоперационных

осложнений у пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной

кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.
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Научная новизна исследования

1. Впервые определена прогностическая эффективность методов оценки ре-

гионарного кровообращения у пациентов с переломами пяточной кости на фоне

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей.

2. Определены факторы риска развития ближайших послеоперационных

осложнений у пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточ-

ной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечно-

стей.

3. Обоснован и апробирован в клинике «Способ прогнозирования нуждае-

мости в проведении повторного хирургического вмешательства после остеосинте-

за пяточной кости» (патент РФ на изобретение № 2657945), предназначенный для

выявления и оценки факторов риска развития ближайших послеоперационных

осложнений, после расширенного латерального доступа к пяточной кости, требу-

ющих повторные хирургические вмешательства.

4. Обоснован для клинического использования «Способ прогнозирования

возникновения осложнений после остеосинтеза пяточной кости» (заявка на изоб-

ретение № 2018127245 от 24.07.2018г.), обеспечивающий возможность точного

прогнозирования характера заживления операционной раны после остеосинтеза

пяточной кости из расширенного латерального доступа на фоне хронической ар-

териальной недостаточности нижних конечностей.

5. Разработана и внедрена в клиническую практику программа, позволяю-


[…]


(AUC=0,728) и лодыжечно–плечевой индекс (AUC=0,709) как доступные, «опера-

торнезависимые» средства прогноза ближайшего результата хирургического ле-

чения пациентов с переломами пяточной кости и хронической артериальной не-

достаточностью нижних конечностей.

2. В качестве значений, приоритетных для принятия решения методе лече-

ния больных с переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной

недостаточности нижних конечностей, рекомендуем: для базального значения

tcpO2 не менее 26 мм рт.ст. и для первой ортостатической пробы tcpO2 не менее

20 мм рт.ст.; градиент ДИПТ (лоб/стопа) в пределах1,1 – 2,00С; для ЛПИ менее

0,83.

3. При невозможности выполнения транскутанной оксиметрии, посегмен-

тарной манометрии и определением лодыжечно-плечевого индекса и дистанцион-

ной инфракрасной полипозиционной термометрии у этой категории больных

необходимо использовать, как вспомогательные факторы: наличие пульсации

подколенной артерии (
2 =15,01; df=2; р<0,01), тяжесть травмы (

2 =9,75; df=3;

р<0,05), возраст пациентов старше 55-ти лет (Kruskal-Wallis Н=7,5 с р<0,05, от-

ношение шансов (ОШ)=13 при 95% доверительном интервале отношения шан-

сов=1,88–90,03).

4. Предлагаемые способы прогнозирования возникновения осложнений по-

сле остеосинтеза пяточной кости (заявка на изобретение № 2018127245/18 от

26.07.2018г. «Способ прогнозирования возникновения осложнений после остео-

синтеза пяточной кости»), а также «Способ прогнозирования нуждаемости в про-

ведении повторного хирургического вмешательства после остеосинтеза пяточной

кости» (патент РФ на изобретение № 2657945), а также программа для персональ-

ной ЭВМ (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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№ 2018664143) «Прогнозирование возникновения осложнений и нуждаемости в

повторном хирургическом вмешательстве после остеосинтеза пяточной кости»

экономичны, позволяют автоматизировать диагностическую работу врача травма-

толога-ортопеда и могут быть рекомендованы для занесения в перечень обяза-

тельного обследования для всех пациентов, которым планируется ORIF перелома

пяточной кости.

5. Всем пациентам, отобранным для ORIF пяточной кости на фоне хрониче-

ского нарушения кровообращения нижних конечностей необходимо проводить в

до- и послеоперационном периодах комплексную коррекцию, включающую – ре-

ополиглюкин 400,0 мл, пентоксифиллин 5,0 мл внутривенно капельно, от семи до

десяти дней, один раз в сутки; актовегин 10% по 250,0 мл внутривенно, капельно,

от семи до десяти дней, один раз в сутки; гепарин по 5000 ЕД подкожно, три раза

в сутки с отменой за шесть часов до операции; сеансы ГБО с ИТА до 1,25 и экспо-

зицией 40 минут, от 5 до 7 дней (при назначении ГБО учитывать возможные про-

тивопоказания). В послеоперационном периоде продолжить: реополиглюкин

400,0 мл, пентоксифиллин 5,0 мл, в/в капельно, один раз в сутки, от 7 до 10 дней;

актовегин 10% - 250,0 мл в/в капельно, один раз в сутки, от 7 до 10 дней; фракси-

парин 0,4 п/к, один раз в сутки, 20 дней; сеансы ГБО до 1,25 ИТА с экспозицией –

40 минут, от 5 до 7 дней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВКРЗВН – воспаление краёв раны с заживлением вторичным натяжением

в/в – внутривенное введение препаратов

ГБО – гипербарическая оксигенация

ГН – глубокое нагноение

ДИПТ – дистанционная инфракрасная полипозиционная термометрия

ДИ ОШ - 95%-ый доверительный интервал отношения шансов

ИТА – избыточная техническая атмосфера

КЛДФ – каноническая линейная дискриминантная функция

КНК – краевой некроз кожи˂1см2

КНК1 – краевой некроз кожи ˃1см2

КТ – компьютерная томография

к/д – койко-дни

ЛДФ – линейная дискриминантная функция

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

мл – миллилитр

МЦ – микроциркуляция

МЦР – микроциркуляторное русло

ОртПр – ортостатическая проба

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

ПДГ – проксимально-дистальный градиент

ПеН – первичное натяжение

п/к – подкожно

ПоН – поверхностное нагноение

ПХВ – повторное хирургическое вмешательство

ТрОк – транскутанная оксиметрия

ХАННК – хроническая артериальная недостаточность нижних конечностей
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ХОЗАНК – хронические облитерирующие заболевания артерий нижних конечно-

стей

AUC – площадь под кривой (англ. – Area Under Curve)

df – число степеней свободы (англ. – degree of freedom)

dtrp – разница уровней кислорода между базальным значением и 2-ой ОртПр, мм

рт.ст.

ORIF – открытая репозиция с внутренней фиксацией (англ. – open reduction and

internal fixation)

pall – уровень кислорода 2-ой ОртПр, мм рт.ст.

pfin – плато уровня кислорода после 2-ой ОртПр, мм рт.ст.

ponk – плато уровня кислорода после 1-ой ОртПр, мм рт.ст.

pO2 – парциальное напряжение кислорода

ROC-кривая (англ. – Receiver operating characteristic, рабочая характеристика при-

ёмника)

tcpO2 – транскутанное напряжение кислорода

toll – уровень кислорода при 1-ой ОртПр, мм рт.ст.

µ – среднее арифметическое число

2 – Хи-квадрат Пирсона (англ. – Pearson Chi-square)
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