Отзыв научного руководителя

о работе над кандидатской диссертацией

«Прогнозирование и профилактика ближайших послеоперационных осложнений у пациентов с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей»,
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Кулик Никодим Геннадьевич, 1978г.р., в 2002 году окончил Саратовский военно-медицинский институт МО РФ по специальности «Лечебное дело». В 2003 году окончил интернатуру по хирургии при Саратовском военно-медицинском институте. В период обучения в институте активно посещал кружок при кафедре военно-полевой хирургии. По окончании обучения с 2003 по 2006 г.г. принимал участие в контртеррористических операциях и боевых действиях на территории Северного Кавказа в должностях хирурга медицинской роты полка, командира приёмно-сортировочного взвода ОМедБ. С 2006 по 2009 годы – ординатура по специальности «травматология и ортопедия» в «Военно-медицинской академии имени С.М.Кирова» МО РФ. С 2010 г. сотрудник кафедры военной травматологии и ортопедии им.Г.И.Турнера.

За время работы в должности ассистента кафедры военной травматологии и ортопедии зарекомендовал себя как широко эрудированный, целеустремлённый специалист, имеющий хорошие организаторские качества. В период работы над диссертационным исследованием показал высокую пунктуальность, самостоятельность и работоспособность. Изучил большой объём иностранных отечественных литературных источников. На основе анализа полученной информации определил основные проблемы в изучаемой области, а также задачи и пути их достижения.

Лично организовал и осуществил сбор первичных данных, обработку полученного материала обследования и лечения 111 пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне

хронических облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей, на фоне табакокурения и сочетания этих факторов, используя методы системного анализа и математического моделирования. В ходе проведённого исследования определены наиболее прогностически эффективные факторы, указывающие на вариант заживления раны в ближайшем послеоперационном периоде. На основании определения наиболее информативных факторов автором разработан и внедрён для клинического применения алгоритм профилактики ближайших послеоперационных осложнений у пациентов с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей. Результаты диссертационного исследования применяются при лечении пострадавших с закрытыми внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей в СПб ГБУЗ «Городская больница №15» и СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница».

Материалы проведённого Куликом Н.Г. диссертационного исследования внедрены в учебный процесс кафедры военной травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера ФГБ ВОУ ВО «Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова» МО РФ при проведении практических занятий с курсантами и студентами факультетов подготовки врачей, клиническими ординаторами по профилю «травматология и ортопедия», подготовке лекций и методических материалов.

Личный вклад автора в изучение литературы, сбор и анализ клинического материала, статистическую обработку результатов исследований – 100%.

Регулярно принимает участие в работе конференций, съездов по вопросам травматологии и ортопедии и смежным специальностям с целью профессионального совершенствования.

Никодим Геннадьевич в совершенстве владеет современными методами диагностики и лечения больных травматологического и ортопедического профиля. Имеет хорошую общехирургическую подготовку и практические

навыки в оказании помощи ургентным больным. Правильно и обоснованно проводит лечение больных в послеоперационном периоде, реабилитационные мероприятия.

Постоянно повышает уровень теоретических знаний, совершенствует свои практические навыки. Пользуется среди сотрудников клиники и больных заслуженным авторитетом.

Отзыв дан для представления диссертации Кулика Никодима Геннадьевича «Прогнозирование и профилактика ближайших послеоперационных осложнений у пациентов с внутрисуставными переломами пяточной кости на фоне хронической артериальной недостаточности нижних конечностей» к открытой защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Научный руководитель:

Начальник кафедры (начальник клиники) военной травматологии и ортопедии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ –
главный травматолог МО РФ
доктор медицинских наук профессор
полковник медицинской службы

Хоминец Владимир Васильевич

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 –
травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора Хоминца В.В. заверяю

Начальник отдела кадров
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ

подполковник медицинской службы

Гусев Дмитрий Евгеньевич

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ
(194044, г.Санкт-Петербург, ул.Академика Лебедева, 6)

тел.: 8 (812) 292-32-01, 8 (812) 542-62-28

24 мая 2019 г.